
AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Mc s sin a-Ca tan i a e Strac us a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto "Fornitura di segnaletica verticale, dejleco, occhi di gatto, colla Autostrada AI18 Messina 
Catania, AI20 Messina - Palermo e AI18 Siracusa-Gela". 
CIG 95307374FA. 
Presa d'atto verbali di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 O /DATE del 1 6 FEB, 2023 

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
Il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 
strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità 
della circolazione provvedono, tra l'altro, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e 
arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 
Il CAS ha in corso attività di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti lungo le tratte autostradali 
AI18 Messina - Catania e A/20 Messina-Palermo, per la verifica dello stato di conservazione, 
necessarie ad assicurare la sicurezza pubblica. Le attività in questione, interferendo con la ordinaria 
viabilità autostradale, necessitano di particolari interventi di regolamentazione del traffico da attuare 
mediante opportune deviazioni, segnai azioni e delimitazioni dei tratti, realizzate secondo gli schemi 
segnaletici indicati nel disciplinare tecnico allegato al DM 10/07/2002; 
Per far fronte alle numerose parzializzazioni, scambi di carreggiata ed uscite obbligatorie da installare 
lungo le tratte autostradali gestite da questo Ente e all'esigenza di integrare i sistemi segnaletici già 
esistenti, è necessario procedere alla fomitura della segnaletica stradale, in quanto quella attualmente 
disponibile risulta essere in quantità non idonea a soddisfare le esigenze attuali; 
La fomitura della segnaletica è prevista al punto 63 del Programma di Manutenzione Ordinaria per 
l'anno 2022 approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 38/CD del 23.11.2021; 
con nota prot. 1480/DG del 18/11/2022 è stato istituito un gruppo di lavoro per la " Fornitura di 
segnaletica verticale, dejleco, occhi di gatto, colla Autostrada AI18 Messina Catania, AI20 Messina - 
Palermo e Al18 Siracusa-Gela", RUP arch. Salvatore Giacobbe, Progetti sta Arch. Francesca Villari e 
Direttore dell'Esecuzione ing. Federico Carbone; 
Con la suddetta nota, considerata la scarsità delle scorte di segnaletica nei magazzini dell'ente e la 
relativa urgenza di acquisire in tempi brevi una nuova fomitura di materiale, veniva impartito di 
incrementare l'importo previsto nella programmazione fino ai massimi consentiti per l'affidamento 
con procedura negoziata; 
Con Decreto Dirigenziale n. 713/DATE/2022 del 02.12.2022 di "Approvazione progetto, prenotazione 
somme e determina a contrarre" sono stati approvati gli elaborati per la "Fornitura di segnaletica 
verticale, dejleco, occhi di gatto, colla Autostrada Al18 Messina Catania, Al20 Messina - Palermo e 
AI18 Siracusa-Gela". per una spesa complessiva pari ad € 265.000,00, così suddivisa: € 214.917,38, 
importo per la fomitura ed € 50.082,62, per Somme a Disposizione ed IV A, in base al seguente quadro 
economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messin,l-Cat.lnia e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) IMPORTO DELLA FORNITURA 
Importo da assoggettare a ribasso € 214.917,38 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Per imprevisti ed arrotondamenti € 1.355,80 
Per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 1.000,00 
Contributo Anac € 225,00 
I.V.A. (22%) su fornitura e prove di laboratorio 22% € 47.501,82 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 50.082,62 € 50.082,62 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 265.000,00 

- che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 713/DATE/2022 del 02.12.2022 sono state prenotate le somme 
sul Cap. 48 - impegno provvisorio n. 106/2022 del 07.12.2022 - e approvate le modalità per l'espletamento 
della procedura, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto b così come modificato dall'art.1 della legge 120 del 
11/09/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori; 

RILEVATO 
- che il verbale di gara in seduta pubblica n. 3 del 02/02/2023 propone l'affidamento per la "Fornitura di 

segnaletica verticale, defleco, occhi di gatto, colla Autostrada A/18 Messina Catania, A/20 Messina - 
Palermo e Al18 Siracusa-Gela" alla ditta ITAL SEM S.R.L. con sede in Via Generale Carrascosa, n. 47 - 
80140 Napoli (NA), P.IVA e Cod. Fisc. 01783770611 che ha offerto un ribasso del 37,428 % sulla base 
d'asta, per un importo pari ad € 134.478,10; 

RITENUTO 

- di dover procedere all'approvazione dei verbali di gara e all'affidamento per la "Fornitura di segnaletica 
verticale, defleco, occhi di gatto, colla Autostrada Al18 Messina Catania, Al20 Messina - Palermo e Al18 
Siracusa-Gela"; 

CONSIDERATO: 
- Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 una volta 

defmite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTI: 

l'alt. l, comma 2, letto "b" della Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma l, lettera 
a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, prevede la possibilità di procedere all'affidamento dei lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro mediante procedura negoziata, senza bando, 
di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici; 

i verbali di gara n. 1 del 25.01.2023, n. 2 del 31.01.2023 e n. 3 del 02.02.2023; 

b 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 MeHil1a-Cat.lnia e Str e c us a-Ger a . A20 Messina Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 290 l del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 
Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione del servizio comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO e approvare i verbali di gara per l'appalto per la "Fornitura di segnaletica 
verticale, defleco, occhi di gatto, colla Autostrada A/18 Messina Catania, Al20 Messina - Palermo e Al18 
Siracusa-Gela", dell'importo complessivo di € 134.478,10, escluso IV A e di aggiudicare l'appalto alla ditta 
ITAL SEM S.R.L. con sede in Via Generale Carrascosa, n. 47 - 80140 Napoli (NA), P.IVA e Cod. Fisc. 
01783770611 che ha offerto un ribasso del 37,428 %, sull'elenco prezzi; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del com ma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta ITAL SEM S.R.L. avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI IMPEGNARE sul capitolo 48 del redigendo bilancio 2023-2025, dell'esercizio finanziario 2023 
la somma complessiva di € 166.864,07, di cui € 134.478,10, oltre IVA, per la fornitura ed € 32.385,98 per 
Somme a Disposizione dell' Amministrazione; 

Art. 5) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme, pari ad € 134.478,10, oltre IV A, 
avverrà nell'anno 2023; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicilianetàposta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mes$ina·Catania e Str ac u s e -GcLa > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante; 

Art. 7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL' TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


